2025年 7月 11日

会員各位

一般社団法人

日本ハンドセラピィ学会

理事長 西村誠次

一般社団法人日本ハンドセラピィ学会

2025年度 国際学会参加支援制度のお知らせ

日本ハンドセラピィ学会（以下，本学会）では，本学会員が国際学会において発表する際に，学会参

加費等を金銭的に補助することによって，研究活動の推進及び国際的に活躍する人材育成機能の強化を

図ることを目的とし，2019年度より国際学会参加支援を行っております．新型コロナウイルスの感染拡

大のため一時的に支援事業を休止しておりましたが，2023 年度より再開いたしました．つきましては，

下記要領で募集を行いますので，ご応募くださいますようお願い申し上げます．

1. 応募資格

（1） 本学会に入会し，応募時現在 3 年以上継続して会員であり，当該年度の会費を納めている者．

（2） 申請者は対象とする国際学会で筆頭発表者であること．

（3） 申請者は，本学会の他の支援または助成制度，外部資金，所属施設等からの学会参加費等の費

用補助を受けていないものとします．なお，本制度における助成の回数には制限を設けないが，

採択審査では助成履歴のない申請者を優先します．

2. 支援内容

本学会員が参加する国際学会の学会参加費等について支援金を支給します．支援を対象とする国際

学会は，International Federation of Societies for Hand Therapy (IFSHT) ，Asian Pacific Federation of

Societies for Hand Therapy (APFSHT) 及び理事会で承認されたハンドセラピィ関連の国際学会です．

3. 公募人数

若干名

4. 応募期間

各学会の演題採択通知後より一定期間とし，本学会ホームページ上に掲示します．

5. 応募方法

以下の応募書類を記載（署名のみ自筆，他は PC作成可）したものを，応募期間内に下記の応募書

類提出先まで提出してください．なお，応募された書類はいかなる理由においても返却いたしま

せん．

6. 応募書類

様式第 1号 『日本ハンドセラピィ学会 国際学会参加支援申請書』

＊書式は本学会 HP の会員支援制度の項よりダウンロードしてください．

7. 応募書類提出先

＊申請書（様式第 1号）は必要事項を記入後 PDFファイル，他の必要文書（演題採択通知，参加

を証明する書類，参加領収書など）も PDF ファイルにして，下記アドレスまでお送りくださ

い．

日本ハンドセラピィ学会  国際交流委員会  入江啓輔

 【お問合せ先】

  日本ハンドセラピィ学会  国際交流委員会  入江啓補（irie.keisuke.8n[at]kyoto-u.ac.jp）

※[at]を＠に変更してください

8. 採択

採択は，本学会国際学会参加支援制度審査委員会の審査を経て，理事会にて決定します．

9. 採否通知

発表は，理事会決定に基づき，本学会理事長より応募者に通知します．

10. 支援金の支給

支給は，様式第 2 号『支出報告書』と合致する領収書および様式第 3 号の『実績報告書』の提出

後に支給されます．

11. 変更・辞退

申請書等の記載内容に何らかの変更が生じた場合は，すみやかに本学会国際交流委員会に届け出

てください．また，辞退にあたっては本学会理事長に届け出，支援金の全額を返還することが定

められています．

12. 報告の義務

学会終了後 1 か月以内に国際交流委員会まで『実績報告書』を提出してください．

以上